•ион £
X  4 9 Ж ' # /
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ШИНЫ С РЕГУЛИРУЕМЫМ ДАВЛЕНИЕМ
ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ И РАЗМЕРЫ
ГОСТ 24985-81
Издание официальное

нием :
240— 508.
где 340 — условное обозначение ширины профиля;
508 —  условное обозначение диаметра обода.
5. Нормы нагрузок и давлений, указанные в таблице, рассчи
таны на условия эксплуатации автомобиля с максимальной допус
каемой скоростью:
100 км /ч— для шин с шириной профиля до 340 мм включи
тельно.
85 км /ч— для шин с шириной профиля до 370 мм включи
тельно,
60 км/ч — для шин с шириной профиля до 600 мм включи
тельно,
90 км/ч —  для шин с шириной профиля 370, 390 мм и посадоч
ным диаметром 508 мм.
6. Для шин, предусмотренных настоящим стандартом, реко
мендуется рисунок протектора повышенной проходимости.
7. Допускаемое кратковременное снижение внутреннего давле
ния и максимальная скорость на труднопроходимых участках
пути устанавливаются в нормативно технической документации
на шины при их разработке.
8. Допускается отклонение размеров новых шин по ширине
профиля за счет рисок, ребер, надписей, от указанных в таблице,
не более чем на 3%.
9. Порядок выбора шин —  по нормативно-технической доку
ментации.
Редактор Р. С. Федорова